
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

259 / 2021 del 19/07/2021 

Oggetto: CONVENZIONE CON L'AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DI 
MONZA E L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO BICOCCA PER L'UTILIZZO DI MEDICI 
SPECIALIZZANDI NEL SISTEMA DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 12



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L'AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DI 
MONZA E L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO BICOCCA PER L'UTILIZZO DI MEDICI 
SPECIALIZZANDI NEL SISTEMA DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 458/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che  
 con D.G.R. n. IX/1964 del 6.7.2011 la Regione Lombardia ha individuato, secondo un 

ordine prioritario, il personale che le Aziende Sanitarie mettono a disposizione per la 
gestione dell’emergenza urgenza nel soccorso sanitario extraospedaliero; 

 la citata deliberazione prevede, altresì, l’impiego di personale medico con 
comprovata e specifica formazione, autorizzato da AREU, compresi i medici 
specializzandi, nell’esercizio della libera professione intramuraria svolta per le Aziende 
Sanitarie convenzionate con AREU per attività extraospedaliera, nel rispetto della 
vigente normativa;  

 con Legge Regionale n. 33/2017, Regione Lombardia ha modificato il Titolo III 
“Disciplina dei rapporti tra Università della Lombardia con facoltà di medicina e 
chirurgia per lo svolgimento di attività assistenziali, formative e di ricerca” della Legge 
Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
sanità”; 

 tra AREU e ASST di Monza è stata stipulata una nuova convenzione che regola 
l’attività di emergenza urgenza extraospedaliera, di cui alla DGR n. IX/2703 del 
23.12.2019, per il quinquennio 2020-2024 che definisce, altresì, il rapporto contrattuale 
tra AREU e ASST di Monza e, in particolare, determina annualmente le risorse umane 
e strumentali necessarie per l’attività del soccorso sanitario di urgenza emergenza 
della Articolazione Aziendale Territoriale (AAT) 118 di Monza e Brianza tra cui l’attività 
oraria da parte di medici specializzandi per i mezzi di soccorso (di cui all’allegato 1 e 
tabella 1 della convenzione); 

RICHIAMATI: 
 l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il quale prevede che “anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”, e che è di comune interesse delle pubbliche amministrazioni in parola 
collaborare al fine di regolamentare l’attività svolta dai medici specializzandi per 
attività di soccorso extraospedaliero nelle postazioni afferenti la AAT di Monza e 
Brianza; 

 l’art. 34 della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e s.m.i. che prevede la 
partecipazione dei medici in formazione specialistica alle attività assistenziali con un 
progressivo grado di autonomia operativa e decisionale secondo livelli prestabiliti;  

 l’art. 12, comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 35, così come modificato 
dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60 che disciplina il rapporto di lavoro a tempo 
determinato dei medici in formazione specialistica, permettendo lo svolgimento di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 12



 
 

attività assistenziali coerenti con il livello di competenze e di autonomia raggiunto e 
correlato all’ordinamento didattico, alle attività professionalizzanti e al programma 
formativo; 

PRESO ATTO che AREU e ASST di Monza hanno già stipulato dal 2012, al 2019 un’apposita 
convenzione, approvata con provvedimenti deliberativi AREU n. 88/2012, n. 105/2013, n. 
72/2014, n. 36/2015, n. 113/2016, n. 138/2017, n. 69/2018 e n. 345/2019 per regolamentare 
l’attività svolta dai medici specializzandi - iscritti alla Scuola di Specializzazione in 
Anestesia e Rianimazione dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, frequentanti il 3°, 
4° e 5° anno di specialità - nell’esercizio della libera professione intramuraria, per attività 
di soccorso extraospedaliero nelle postazioni afferenti la AAT di Monza e Brianza e con 
decorrenza sino al 31.12.2020; 

RAVVISATA la necessità per AREU di continuare a garantire la presenza dei medici e di 
proseguire il predetto rapporto convenzionale, al fine di garantire la continuità 
nell’erogazione del servizio di soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero; 

RICHIAMATE:  

 la nota del 02.12.2020 (prot. AREU n. 2020/14189) con la quale AREU ha chiesto alla 
sopra citata ASST di procedere con la prosecuzione del rapporto convenzionale in 
parola, sino a tutto il 31.12.2022, alle medesime condizioni economiche e operative; 

 le comunicazioni, agli atti dei competenti uffici, con cui l’ASST di Monza, ha chiesto 
di modificare il rapporto convenzionale inserendo quale parte contrattuale anche 
l’Università degli Studi di Milano Bicocca con la quale ASST MONZA ha in essere una 
convenzione quadro quinquennale che disciplina i rapporti di collaborazione diretti 
a soddisfare lo svolgimento delle attività didattiche dell’Università e l’espletamento 
presso l’ASST Monza delle attività assistenziali dei docenti di materie cliniche; 

 le note, prot. AREU 2021/6889 del 22.04.2021, prot. AREU 2021/8801 del 27.05.2021 e 
prot. AREU 2021/10295 del 25.06.2021, con le quali i contenuti della convenzione 
sono stati condivisi tra AREU, ASST MONZA e Università degli studi di Milano Bicocca; 

CONSIDERATO che la convenzione in oggetto regola esclusivamente l’attività dei 
medici specializzandi dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca presso le postazioni 
dell’AAT 118 di Monza e Brianza e che per l’utilizzo degli stessi presso altre AAT regionali 
dovranno essere adottati specifici atti convenzionali tra l’ASST di Monza, l’AREU e l’ASST 
di riferimento delle singole AAT regionali per la definizione delle modalità operative e 
dei rispettivi oneri diretti ed indiretti (compensi, coperture assicurative, ecc.); 

CONSIDERATO inoltre che:  

 per lo svolgimento dell’attività in parola dei medici specializzandi verrà riconosciuto 
dall’ASST di Monza il medesimo compenso orario lordo omnicomprensivo 
determinato per gli anni 2021-2023 pari a € 34,00 (trentaquattro/00) 
omnicomprensivo che tiene conto di eventuali oneri riflessi;  

 l’importo orario di cui sopra sarà erogato al personale interessato con le stesse 
modalità previste per il personale universitario convenzionato e, nello specifico: 

- ASST di Monza invia all’Università le ore - rilevate e accertate dalla AAT di Monza 
Brianza - per il pagamento delle stesse ai medici specializzandi interessati; 

- l’Università, che si fa carico di tutti i rapporti economici e fiscali con i medici in 
formazione beneficiari dei compensi, a pagamento avvenuto richiede alla 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 12



 
 

ASST di Monza il rimborso della quota oraria e degli eventuali oneri riflessi 
sostenuti; 

- AREU, successivamente, provvede a riconoscere e rimborsare all’ASST di Monza 
i predetti costi sostenuti nell’ambito della rendicontazione annuale inerente 
all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera, nell’ambito del budget 
economico di esercizio e, pertanto, tutti i costi emergenti dall’accordo in parola 
troveranno copertura nell’ambito della quota finanziata da AREU per gli esercizi 
2021, 2022 e 2023; 

RILEVATO che:  

 l’ASST di Monza, per lo svolgimento dell’attività di soccorso extraospedaliero presso 
le postazioni della AAT Monza Brianza, garantisce la copertura assicurativa per la 
responsabilità civile verso terzi, salva la rivalsa per le ipotesi di colpa grave o dolo 
mentre, per l’eventuale attività espletata in postazioni afferenti ad altre AAT, la 
copertura assicurativa sarà a carico dei rispettivi Enti Sanitari;  

 l’ASST di Monza provvederà altresì a tutelare i medici specializzandi nel caso di 
infortuni che dovessero verificarsi in occasione dell’espletamento dell’attività 
oggetto della presente convenzione, provvedendo ad estendere la propria polizza 
assicurativa per tali rischi; 

DATO ATTO che, per le necessità dell’AAT di Monza e Brianza, l’ASST di Monza si impegna 
a indire, per le motivazioni indicate in premessa, un avviso – secondo schema 
appositamente predisposto – per il reclutamento degli specializzandi iscritti al 3°/4°/5° 
della Scuola di specializzazione in Anestesia e Rianimazione dell’Università degli Studi di 
Milano Bicocca e in possesso dello specifico corso per attività di soccorso 
extraospedaliero di urgenza emergenza, rilasciato da AREU, così come 
dettagliatamente specificato nel testo di convezione in oggetto, allegato come parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, demandando alla S.C. Gestione 
delle Risorse Umane dell’ASST le determinazioni conseguenti; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che la predetta convenzione decorre dal 01.07.2021 sino al 
30.06.2023, con esclusione del tacito rinnovo e con possibilità di rinnovo dello stesso 
tramite scambio di idonea corrispondenza; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, la convenzione, allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra l'Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza – AREU e l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale - ASST di Monza e 
l’Università degli Studi di Milano Bicocca per consentire l’utilizzo di medici 
specializzandi, iscritti alla Scuola di Specializzazione in Anestesia e Rianimazione 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, frequentanti il 3°, 4° e 5° anno di 
specialità, nell’esercizio della libera professione intramuraria, per attività di soccorso 
extraospedaliero nelle postazioni afferenti l’AAT di Monza e Brianza; 

2. di stabilire che la convenzione decorre dal 01.07.2021 sino a tutto il 30.06.2023, con 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 12



 
 

esclusione del tacito rinnovo e con possibilità di rinnovo dello stesso tramite scambio 
di idonea corrispondenza; 

3. di dare atto che gli oneri derivanti dalla sottoscrizione della convenzione di cui al 
punto 1 devono essere rimborsati da AREU alla ASST di Monza nell’ambito della 
rendicontazione annuale dell’attività di emergenza extraospedaliera prevista dalla 
convenzione sottoscritta ai sensi della DGR n. IX/2703/2019, prevedendo che tutti i 
costi emergenti derivanti dalla citata convenzione dovranno trovare copertura 
nell’ambito della quota finanziata da AREU all’ASST per gli esercizi 2021,2022 e 2023; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
29.376,00 per l’anno 2021, di € 58.752,00 per l’anno 2022 e di € 29.376,00 per l’anno 
2023, spese che saranno contabilizzate nei Bilanci dell’esercizio degli anni 2021,2022 
e 2023 al conto n. 30.20.22.60 (“Rimborso servizio S.S.U.E.M. da ASST non sede di 
SOREU) della contabilità aziendale; 

5. di stabilire che: 

 l’ASST di Monza, per lo svolgimento dell’attività di soccorso extraospedaliero 
presso le postazioni della AAT Monza Brianza, garantisce copertura assicurativa 
per la responsabilità civile verso terzi, salva la rivalsa per le ipotesi di colpa grave 
o dolo mentre, per l’eventuale attività espletata in postazioni afferenti ad altre 
AAT, la copertura assicurativa sarà a carico delle rispettive Aziende Sanitarie; 

 l’ASST di Monza provvede, altresì, a tutelare i medici specializzandi nel caso di 
infortuni che dovessero verificarsi in occasione dell’espletamento dell’attività 
oggetto della presente convenzione, provvedendo ad estendere la propria 
polizza assicurativa per tali rischi; 

6. di dare atto che la convenzione in oggetto regola esclusivamente l’attività dei 
medici specializzandi dell’Università degli Studi di Milano Bicocca presso le postazioni 
dell’AAT 118 di Monza e Brianza e che, per l’utilizzo degli stessi presso altre AAT 
regionali dovranno essere adottati specifici atti convenzionali tra l’ASST di Monza, 
l’AREU e gli Enti sanitari di riferimento delle singole AAT regionali per la definizione 
delle modalità operative e dei rispettivi oneri diretti e indiretti (compensi, coperture 
assicurative, ecc.); 

7. di prendere atto che, per le necessità dell’AAT di Monza e Brianza, l’ASST di Monza si 
impegna a indire, per le motivazioni indicate in premessa, un avviso – secondo 
schema appositamente predisposto – per il reclutamento degli specializzandi iscritti 
al 3°/4°/5° della Scuola di specializzazione in Anestesia e Rianimazione dell’Università 
degli Studi di Milano Bicocca e in possesso dello specifico corso per attività di 
soccorso extraospedaliero di urgenza emergenza, rilasciato da AREU, così come 
dettagliatamente specificato nel testo di convezione in oggetto, allegato come 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, demandando alla S.C. 
Gestione delle Risorse Umane dell’ASST le determinazioni conseguenti; 

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 12



 
 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 12



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Azienda Galbusera Maria Elena 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 12



Im
p

o
sta

 d
i b

o
llo

 p
a

ri a
 €

 3
2

,0
0

, a
sso

lta
 v

irtu
a

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
ll’a

rt. 1
5

 d
e

l D
P

R
 2

6
/1

0
/7

2
 n

. 6
4

2
. 

A
u

to
rizza

zio
n

e
 A

R
E
U

 - A
g

e
n

zia
 d

e
lle

 E
n

tra
te

 n
. A

u
to

rizza
zio

n
e

 A
R

E
U

 - A
g

e
n

zia
 d

e
lle

 E
n

tra
te

 n
. 

A
G

E
D

P
2

M
I|

R
E
G

IS
TR

O
 U

F
F
IC

IA
LE

|
4

3
5

2
|

1
1

-0
1

-2
0

2
1
 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

CONVENZIONE  

“UTILIZZO DI MEDICI SPECIALIZZANDI NEL SISTEMA 

DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO” 

 

 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito denominata per brevità AREU), con 

sede a Milano, via Alfredo Campanini n. 6, C.F. 11513540960, in atto rappresentata dal 

dr. Alberto ZOLI, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore 

Generale; 

e 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Monza, con sede a Monza, via Pergolesi 33, 

C.F. 09314290967, in atto rappresentata dal dr. Mario Nicola Francesco Alparone 

rappresentante pro-tempore nella sua qualità di Direttore Generale; 

 

e 

 
Università degli Studi di Milano Bicocca (di seguito per brevità “Università”), con sede 

legale in piazza dell’Ateneo Nuovo, 1, Milano, in atto rappresentata nella persona della 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

congiuntamente denominate “le Parti” 

 

PREMESSO 

 

- che con D.G.R. n. IX/1964 del 6.7.2011 la Regione Lombardia ha individuato, secondo 

un ordine prioritario, il personale che le Aziende Sanitarie mettono a disposizione per la 

gestione dell’emergenza urgenza nel soccorso sanitario extraospedaliero; 

- che la citata deliberazione prevede, altresì, l’impiego di personale medico con 

comprovata e specifica formazione, autorizzato da AREU, compresi i medici 

specializzandi, nell’esercizio della libera professione intramuraria svolta per le Aziende 

Sanitarie convenzionate con AREU per attività extraospedaliera, nel rispetto della 

vigente normativa;  

- che, con Legge Regionale n. 33/2017, Regione Lombardia ha modificato il Titolo III 

“Disciplina dei rapporti tra Università della Lombardia con facoltà di medicina e chirurgia 

per lo svolgimento di attività assistenziali, formative e di ricerca” della Legge Regionale 

30 dicembre 2009, n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”; 

- che tra AREU e ASST di Monza è stata stipulata una nuova convenzione che regola 

l’attività di emergenza urgenza extraospedaliera, di cui alla DGR n. IX/2703 del 

23.12.2019, per il quinquennio 2020-2024; 

- che tale convenzione definisce il rapporto contrattuale tra l’AREU e l’ASST di Monza e, 

in particolare, determina annualmente le risorse umane e strumentali necessarie per 

l’attività del soccorso sanitario di urgenza emergenza della Articolazione Aziendale 

Territoriale (AAT) 118 di Monza e Brianza (di cui all’allegato 1 e tabella 1 della 

convenzione); 

- che, come previsto dalla LR 22/2019 e dalle DGR 2701/2019 e DGR 4078/2020, a far data 

dal 01.01.2021 è stata costituita e attivata l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, che 

subentra in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, ivi inclusi i rapporti di lavori e la titolarità 

dei beni patrimoniali in essere in capo all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza, tra cui 

anche la convenzione che regola l’attività di emergenza urgenza extraospedaliera, di 

cui alla DGR n. IX/2703 del 23.12.2019; 

- che ASST di MONZA ha in essere con Università degli Studi di Milano Bicocca 

convenzione quadro quinquennale che disciplina i rapporti di collaborazione diretti a 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 12



soddisfare lo svolgimento delle attività didattiche dell’Università e l’espletamento presso 

l’ASST Monza delle attività assistenziali dei docenti di materie cliniche; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

art. 1 Premesse 

Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

art. 2 Oggetto 

Con il presente atto, le parti, in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente, 

regolano l’attività svolta dai medici specializzandi - iscritti alla Scuola di Specializzazione 

in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore dell’Università frequentanti il 3° 

/ 4° / 5° anno di specialità - nell’esercizio della libera professione intramuraria, per attività 

di soccorso extraospedaliero nelle postazioni afferenti alla AAT di Monza e Brianza. 

I medici specializzandi dovranno aver superato il periodo formativo previsto e maturato 

conoscenze specifiche e abilità pratiche all’interno dell’area critica ospedaliera, 

attraverso la produzione di specifica attestazione rilasciata da AREU. 

Le parti concordano che non è consentito l’impiego dei suddetti medici specializzandi 

presso postazioni di altre AAT regionali, senza specifica convenzione stipulata con le 

Aziende Sanitarie in cui lo specializzando sta svolgendo la formazione, AREU (per la AAT 

di riferimento di quest’ultima Azienda Sanitaria) e l’Università.  

art. 3 Modalità di impiego 

L’attività di cui al precedente articolo prevede, per ciascun specializzando, un impiego 

massimo di 36 ore mensili complessive, articolato in turni di max 12 ore ciascuno, definiti 

dal Responsabile della AAT di Monza Brianza, in accordo con il Direttore della S.C. 

Anestesia e Rianimazione dell’ASST di Monza, compatibilmente con il monte orario 

previsto dal contratto per la formazione specialistica e nel rispetto del fisiologico riposo. 

art. 4 Modalità operative  

Come definito nei protocolli AREU riguardanti la gestione degli eventi, anche i medici 

specializzandi nell’esercizio dell’attività di soccorso sanitario extraospedaliero, saranno 

diretti e coordinati dal Responsabile di AAT competente per la postazione MSA2 sulla 

quale i medici specializzandi prestano servizio. 

La responsabilità gestionale dei predetti specializzandi è a carico del Responsabile AAT 

di Monza Brianza, che ha competenza sui protocolli da adottare, fornisce istruzioni 

operative, coordina ed organizza le attività. Resta a carico della SOREU la gestione degli 

eventi e al Medico di SOREU l’eventuale supporto clinico al Medico Specializzando che 

ne facesse richiesta.  

art. 5 Copertura assicurativa 

La ASST di Monza, per lo svolgimento dell’attività di soccorso extraospedaliero presso le 

postazioni della AAT Monza e Brianza, garantisce copertura assicurativa per la 

responsabilità civile verso terzi e professionale, salva la rivalsa per le ipotesi di colpa grave 

o dolo. 

La ASST di Monza provvede altresì a tutelare i medici specializzandi nel caso di infortuni 

che dovessero verificarsi in occasione dell’espletamento dell’attività oggetto della 

presente convenzione, provvedendo ad estendere la propria polizza assicurativa per tali 

rischi.  

art. 6 Compensi 

Al personale specializzando viene riconosciuto un importo orario lordo pari ad euro 34,00 

(trentaquattro) onnicomprensivo (che terrà conto di eventuali oneri riflessi). 

L’importo orario di cui sopra, è erogato al personale interessato con le stesse modalità 

previste per il personale universitario convenzionato; nello specifico con le seguenti 

modalità;  

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 12



- La ASST di Monza (tramite la SC Gestione Risorse Umane) invia all’Università le ore 

-rilevate e accertate dalla AAT di Monza-  per il pagamento delle stesse ai medici 

specializzandi interessati;  

- L’università, che si fa carico di tutti i rapporti economici e fiscali con i medici in 

formazione beneficiari dei compensi, a pagamento avvenuto richiede alla ASST 

di Monza il rimborso della quota oraria e degli eventuali oneri riflessi sostenuti.  

L’AREU provvede a riconoscere alla ASST di Monza i compensi previsti per l’attività dei 

medici specializzandi nell’ambito della rendicontazione dei costi dell’attività di 

emergenza - urgenza attualmente in essere e comunque, nell’ambito del budget 

economico dell’esercizio.  

Resta inteso che da tale convenzione non potranno scaturire oneri aggiuntivi a carico 

del Bilancio della ASST di Monza e, pertanto, tutti i costi emergenti dal presente accordo 

dovranno trovare copertura nell’ambito della quota finanziata da AREU per i relativi 

esercizi. 

art. 7 Modalità di adesione 

Per le necessità dell’AAT di Monza Brianza, la ASST di Monza  si impegna ad indire, per le 

motivazioni indicate in premessa, un avviso – secondo schema appositamente 

predisposto – per il reclutamento degli specializzandi iscritti  al 3°/4°/5° della Scuola di 

specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore dell’Università 

degli studi di Milano – Bicocca, e in possesso dello specifico corso per attività di soccorso 

extraospedaliero di urgenza emergenza, rilasciato da AREU, così come 

dettagliatamente specificato nel testo di convezione in oggetto, demandando alla S.C. 

Gestione Risorse Umane dell’ASST di Monza le determinazioni conseguenti. 

Il numero di specializzandi autorizzabili all’esercizio dell’attività in argomento viene 

definito annualmente da AREU in relazione alle specifiche esigenze del Servizio nonché 

alle disponibilità economiche di Bilancio. 

In caso di adesioni superiori alle necessità del Servizio, il Responsabile dell’AAT di Monza 

Brianza provvede alla definizione di un programma di attività che preveda una rotazione 

tra tutti gli aderenti, in base alla propria valutazione operativa. 

Per confermare alla ASST di Monza la propria adesione all’iniziativa, il medico deve far 

pervenire, inderogabilmente entro la data indicata nel bando, la scheda di adesione, 

predisposta dalla ASST di Monza, debitamente compilata e sottoscritta, controfirmata 

da Università.  

Ogni medico in formazione specialistica non può effettuare più di 36 ore mensili 

complessive, secondo l’articolazione di turni definita dal Responsabile dell’AAT. 

Nell’avviso di cui al 1° comma del presente articolo sarà specificato che i medici 

specializzandi aderenti si impegnino in sede di sottoscrizione del contratto per la libera 

professione intramuraria a quanto sotto indicato: 

 Il medico assume la responsabilità del proprio operato, della garanzia di piena 

efficienza ed efficacia della prestazione resa; si impegna ad evitare ogni situazione 

di conflitto di interesse con l’attività svolta presso la ASST di Monza, presso AREU (per 

la AAT Monza Brianza o AAT di riferimento) e presso l’Università. 

 Il medico si impegna a rispettare quanto previsto dal codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, 

n. 62 e aderisce ai principi etici enunciati nel codice etico comportamentale 

aziendale, approvato con decreto n. 355 del 22.4.2015, disponibile per la 

consultazione sul sito aziendale (Intranet); egli è tenuto ad osservare le disposizioni in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro previste dal D.Lgs. 81/2008. 

 Il medico osserva il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003 n. 196 – codice in materia 

di protezione dei dati personali e s.m.i, nonché il Regolamento UE 2016/679. 

 Il medico si obbliga ad eseguire personalmente l’attività in oggetto, adempiendo 

correttamente le sue obbligazioni ed eseguendola in buona fede, con la diligenza 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 12



richiesta dalla natura delle prestazioni effettuate; deve garantire il massimo impegno 

nel rispetto dei principi della migliore tecnica, conformando la propria attività alle 

linee guida e agli standard internazionali emessi dalle società scientifiche, nonché 

alle prestazioni regionali ed ai protocolli. L’attività deve essere prestata in ossequio 

ai dettami dell’etica e secondo il Codice Deontologico Medico. 

 L’autorizzazione all’esercizio della predetta attività cesserà, con decorrenza 

immediata, per giusta causa oltreché per impossibilità sopravvenuta dalla 

prestazione oggetto del presente accordo. Qualora, in qualsiasi momento, il medico 

si renda colpevole di gravi negligenze con particolare riferimento al Codice 

Deontologico, nonché alle disposizioni in tema di privacy, sicurezza e responsabilità 

amministrativa degli enti, è prevista la revoca immediata dell’autorizzazione 

all’esercizio dell’attività in argomento.  

art. 8 Durata 

La presente convenzione ha durata dal 01.07.2021 sino al 30.06.2023, con esclusione del 

tacito rinnovo. Le parti potranno recedere con preavviso scritto di almeno 90 giorni, 

tramite raccomandata A.R. o comunicazione PEC. 

Le Parti possono procedere al rinnovo dell’accordo mediante scambio di idonea 

corrispondenza ai rispettivi indirizzi PEC istituzionali.  

art. 9 Imposta di bollo e oneri di registrazione 

Le imposte e gli oneri rivenienti per la regolarizzazione del presente accordo, anche ai 

fini dell’imposta di bollo, sono a carico di AREU per tutte le Parti. 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come disposto dall’art. 5 

del DPR n. 131/86. 

art. 10 Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione della presente 

convenzione, le parti tenteranno la composizione della stessa in via stragiudiziale. Fallito 

il predetto tentativo, le parti devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, 

eleggendo a tal fine la competenza esclusiva del Foro di Monza. 

art. 11 Piano di prevenzione della corruzione – Codice di comportamento  

Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al reciproco rispetto 

dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza e Codice di 

comportamento (tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le cui prescrizioni 

costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente accordo, assumendo 

rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del rapporto. 

art. 12 Trattamento dei dati personali 

Le parti, in caso di trattamento di dati personali relativi al presente contratto, 

garantiscono il rispetto della normativa prevista dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., nonché 

del Regolamento Europeo n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. 

 

art.13 Disposizioni in materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro 

In materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. a) del 

D.lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, i medici specializzandi, 

cui è rivolta la citata convenzione, ai fini e agli effetti delle disposizioni del predetto 

decreto legislativo, devono essere intesi come “lavoratori”, AREU e ASST di Monza si 

impegnano, pertanto, a farsi carico delle seguenti misure di tutela e dei connessi obblighi 

stabiliti dalla normativa richiamata: 

a) “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 

81/2008 così come definiti dall’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le Regioni e le Province Autonome n 221/CSR del 21.12.2011: 

 formazione generale: erogazione a carico dell’ASST, da certificare ad AREU prima 

dell’inizio dello svolgimento delle attività degli specializzandi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 12



 formazione specifica: erogazione a carico di AREU;  

b) “Sorveglianza sanitaria” ai sensi dell’art. 41 n. del D.lgs. 81/08 e “Informazione ai 

lavoratori” ai sensi dell’art. 36 D.lgs. n. 81/2008 a carico di AREU, tramite apposita 

convenzione con ASST MONZA per le attività di sorveglianza sanitaria a favore del 

personale di AREU. 

 
Alla AAT compete la gestione delle attività formative e informative tramite le rispettive 

strutture di AREU e della ASST; 

******* 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Data dell’ultima sottoscrizione digitale  

 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU)  

il Direttore Generale dr. Alberto Zoli 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Monza  

il Direttore Generale Dott. Mario Nicola Francesco Alparone  
 

Università degli Studi di Milano Bicocca 

la Rettrice Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 12


